
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  13-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE "BANDO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE
ALLE STRUTTURE ABITATIVE BORGO LIONS DELL' AMICIZIA" E
CRITERI PER DEFINIZIONE FABBISOGNO ALLOGGI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 11:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 13-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



   La Giunta Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE "BANDO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLE
STRUTTURE ABITATIVE BORGO LIONS DELL’ AMICIZIA" E CRITERI PER DEFINIZIONE
FABBISOGNO ALLOGGI.

Premesso che:

- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria sono stati colpiti a partire dal giorno 24 agosto
2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

- tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati  e gravemente
danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato dichiarato, ai sensi
dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza
dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data
24 agosto 2016;

-che ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018 lo stato di emergenza è stato attualmente prorogato fino al 31
dicembre 2019;

Vista l’Ordinanza del dipartimento Protezione Civile n. 460 del 15 giugno 2017: ulteriori interventi per gli eventi
sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016, art. 9 comma 4 …”Al
fine di preservare il tessuto sociale nei territori interessati dagli eventi sismici in rassegna, i comuni, sono
autorizzati, ad accettare donazioni, provenienti anche da soggetti privati, di strutture temporanee da installare
in aree anche diverse da quelle delle strutture abitative di emergenza di cui all'art. 1 dell'ordinanza n. 394/2016
(SAE), da destinare ai nuovi nuclei familiari sorti successivamente alla verificazione degli eventi simici indicati
in premessa, in cui sia presente almeno un componente avente diritto alle SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza n.
394/2016”..

Vista la volontà della "Fondazione Lions Clubs per la Solidarietà” di donare a questo ente soluzioni abitative di
emergenza e un centro di aggregazione temporanei denominato “Borgo Lions dell’Amicizia”, nell’area
individuata di Piedilama, da destinare alle giovani coppie residenti nel territorio;

Dato atto che questa Amministrazione con delibera di Giunta Comunale n. 20/2018 ha approvato la
realizzazione del complesso denominato " borgo lions dell'amicizia" e la convenzione con il distretto lion
108a-italy”, successivamente modificata con deliberazione n. 28/2018;

Vista la nota del 7/03/2019 assunta al protocollo comunale n. 2987 della Regione Marche, con la quale, al fine di
esprimere il proprio parere di competenza richiede a questa amministrazione: “tutti i nominativi, con relative
date d’istituzione dei nuovi nuclei familiari sorti successivamente alla verificazione degli eventi sismici indicati
in premessa, in cui sia presente almeno un componente avente diritto alle SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza
n.394/2016, che verranno collocati nelle presenti strutture abitative d’emergenza;”

Ravvisata la necessità di quantificare il reale fabbisogno degli alloggi da realizzare all’interno del Borgo Lions
dell’Amicizia, da destinare a nuovi nuclei familiari sorti dopo gli eventi sismici del 24/08/2016, e a coloro che
manifestino la volontà di costituire un nuovo nucleo familiare, trasferendo la propria residenza nell’unità

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 13-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



abitativa di assegnazione, in cui sia presente almeno un componente avente diritto alle SAE di cui all'art. 1
dell'ordinanza n. 394/2016;

Precisato che qualora pervengano un numero di domande superiori al numero di alloggi di emergenza (9),
previsti dal progetto finanziato dalla Fondazione Lions Clubs per la Solidarietà, verrà disposta una graduatoria
con i seguenti punteggi:

Nuclei familiari sorti successivamente alla verificazione degli eventi simici - punti 3;
Nuclei familiari in cui sia presente almeno un figlio minore- punti 2;
Nuclei familiari composti da almeno due persone – punti 1.

Visti gli allegati “BANDO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLE STRUTTURE ABITATIVE
“BORGO LIONS DELL’AMICIZIA”, PER DEFINIZIONE FABBISOGNO ALLOGGI.” (ALLEGATO A),
avviso (ALLEGATO B), modello di domanda (ALLEGATO C) e relativi criteri (ALLEGATO D) predisposti
dagli uffici comunali;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario
Comunale;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare il “BANDO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLE STRUTTURE ABITATIVE1.
“BORGO LIONS DELL’AMICIZIA”, PER DEFINIZIONE FABBISOGNO ALLOGGI.”(allegato A),
relativo avviso (allegato B) e modello di domanda (allegato C), allegati al presente atto quale parte
integrale e sostanziale al fine di quantificare il reale fabbisogno degli alloggi da realizzare all’interno del
Borgo Lions;

Di approvare i Criteri per l'assegnazione in uso provvisorio e decadenza dalla concessione di strutture2.
abitative di emergenza Borgo Lions dell’Amicizia (allegato D);

Di dare atto che la realizzazione delle soluzioni abitative in oggetto è subordinata al parere favorevole3.
della Regione Marche e della Fondazione Lions Clubs per la Solidarietà, pertanto tale manifestazione
d’interesse non costituisce diritto all’assegnazione dell’alloggio;

Di dare atto che nell’avviso di cui trattasi, al fine di verificare la platea degli interessati, è stata prevista4.
la possibilità di presentare domanda per i nuovi nuclei familiari sorti dopo gli eventi sismici del
24/08/2016, e coloro che manifestino la volontà di costituire un nuovo nucleo familiare, trasferendo la
propria residenza nell’unità abitativa di assegnazione, in cui sia presente almeno un componente avente
diritto alle SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza n. 394/2016;

Di dare mandato al Responsabile del procedimento Geom. Mauro Fiori di procedere a tutti gli5.
adempimenti connessi e conseguenti al presente atto, ivi compresa l’istruttoria e la formazione della
graduatoria;

Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 13-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs n. 267/2000.

OGGETTO: Approvazione "BANDO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLE STRUTTURE
ABITATIVE BORGO LIONS DELLAMICIZIA" E CRITERI PER DEFINIZIONE FABBISOGNO
ALLOGGI.

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 13/03/2019
         Parere di regolarità tecnica: favorevole

Responsabile dell’Ufficio Tecnico
         Geom. Mauro Fiori

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 13/03/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 13-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-03-2019 al
03-04-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19-03-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 3519 in data 19-03-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 13-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


